MINISTERIO DA CIENCIA E DO ENSINO SUPERIOR T s
DIRECCAO-GERAL DO ENSINO SUPERIOR
INSTITUTO POLITECNICO DE TOMAR L/\K
ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE TOMAR

CURSO DE GESTAO TURISTICA E CULTURAL

PROGRAMA

Organizacao e Gestiao de Eventos

3° Ano

DOCENTES: FILIPE REIS FERREIRA, Equiparado a Assistente do 1° Triénio
E CARLOS LIMA, Equiparado a Prof. Adjunto

Ano lectivo: 2005/2006

Regime: Semestral (1° semestre)
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1. Introducio ao Estudo da Organizagio de Eventos
1.1- Definigédo de eventos
1.2- Eventos, enquanto ac¢les previamente planeadas
1.3- Eventos, enquanto factor de distrac¢éio; sucesso; emogao;
beleza e novidade
1.4- Evento, enquanto produto
1.5- Evento, enquanto multiplicador de negécios
1.6- Evento, enquanto actividade de marketing
1.7- Eventos e Turismo

2. Parceiros nos Eventos
2.1- Geradores de Eventos
2.2- Comunidade anfitrid
2.3- Patrocinadores
2.4- Comunicagdo Social
2.5- Equipa de trabalho
2.6- Participantes e espectadores

3. Classificacido dos Eventos
3.1- Por categoria
3.2- Por 4rea de interesse
3.3- Por abrangéncia
—- 3.4- Por caracteristicas estruturais
3.5- Por tipologia
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4. Planeamento dos Eventos
4.1- Planeamento de eventos
4.2- Etapas do planeamento de eventos
4.3-Componentes do planeamento de eventos

Organizagao de Eventos

5.1- Componente Estratégica
5.1.1- Construgéo do produto
5.1.2- Estratégia de marketing
5.1.3- Selecgdo e contratualizagdo de patrocinadores
5.1.4- Selecgdo e contratualizagdo da logistica
5.1.5- Elaboragdo do or¢gamento

5.2- Componente Operacional

5.2.1-
5.2.2-
5.2.3-
5.2.4-
5.2.5-
5.2.6-
5.2.7-
5.2.8-
5.2.9-
5.2.10-
5.2.11-
5.2.12-
5.2.13-
5.2.14-
5.2.15-
5.2.16-

Elaboragdo do programa

Selecgdo, formagdo e contratagdo de recursos humanos
Logistica para os consumidores

Logistica para conferencistas e artistas
Gestdo e decoragéo de espagos

Sistemas de luz, som e audiovisuais
Elaboragdo de material impresso € amenities
Concepgio e gestdo da webpage

Catering

Protocolo

Tradugdo simultanea

Inscrigdes e pagamentos

Relagdes com a comunicagéo social
Promog¢ao

Controlo rede de informagdes

Controle financeiro

6. Gestio do Risco
6.1- Tipos de contrato
6.2- Autorizagdes e licengas
6.3- Distribuigdo do risco: seguros
6.4- Ensaios € testes
6.5- Treino das equipas
6.5- Gestdo das multidoes

Avaliacido e Relatorio

7.1- Perfis de avaliagdo dos eventos

7.2- Procedimentos de avaliagdo

7.2- Relatorios aos parceiros

7.3- Monitorizagdo e avaliagdo dos midia
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